
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 26 de julho a 02 de agosto de 2019
Veiculação: 05 de agosto de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1651

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 468/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 164, inciso II “B”, da Lei Comple-
mentar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públi-
cos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença por Luto aos servidores:
I.Barbara Kelen Borodiaki De Macedo, matrícula n.º 15.700/7, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 21/07/2019 a 22/07/2019.
II.Claudete De Souza, matrícula n.º 16.720/7, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 28/06/2019 a 04/07/2019.
III.Daiane Alves Ribeiro, matrícula n.º 17.808/0, Professor, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreen-
dendo o período de 29/06/2019 a 05/07/2019.
IV.Fabiana Maria Silverio Silva, matrícula n.º 17.825/0, Psicó-
logo, lotada na Secretaria Municipal Assistência e Desenvol-
vimento Social, compreendendo o período de 25/06/2019 a 
01/07/2019.
V.Florence Regina Pereira Ortiz, matrículas n.s º 12.598/9 – 
16.133/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 12/07/2019 a 
18/07/2019.
VI.José Maria de Souza, matrícula n.º 7.997/9, Guardião, lota-
do na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, compreendendo 
o período de 19/07/2019 a 25/07/2019.
VII.Leana Cristina Stachiu, matrícula n.º 17.447/5, Assessor 
A-2, lotada na Secretaria Municipal de Administração, compre-
endendo o período de 02/07/2019 a 08/07/2019.
VIII.Lesiandra Tussolini, matrícula n.º 17.719/9, Professor, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreen-
dendo o período de 10/07/2019 a 11/07/2019.
IX.Lindamar dos Anjos Lemes, matrículas n.s º 14.586/6– 
17.816/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 03/07/2019 a 
04/07/2019.
X.Marcia De Souza, matrícula n.º 17.304/5, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 28/06/2019 a 04/07/2019.
XI.Marcia Terezinha Martins Kaliberda, matrículas n.ºs 6.268/5 
– 13.950/5, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 09/07/2019 a 
15/07/2019.
XII.Mari Estela Venski Pereira, matrícula n.º 18.243/5, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 14/07/2019 a 15/07/2019.
XIII.Marli de Meira Penteado dos Santos, matrícula n.º 17.526/9, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 08/07/2019 a 

14/07/2019.
XIV.Reni Aparecida Ramos, matrícula n.º 15.786/4, Guardião, 
lotada na Secretaria Municipal de Esportes e Recreação, com-
preendendo o período de 26/07/2019 a 01/08/2019.
XV.Roberto Nogueira De Souza, matrícula n.º 10.020/0, Guar-
dião, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com-
preendendo o período de 19/07/2019 a 25/07/2019.
XVI.Roseli Aparecida Porvroznik Silverio, matrícula n.º 9.297/5, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 22/07/2019 a 28/07/2019.
XVII.Roseli França Guimarães Ribeiro, matrícula n.º 10.913/4, 
Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 01/07/2019 a 07/07/2019.
XVIII.Rosemeri Klempovus Moreira, matrícula n.º 18.034/3, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 17/07/2019 a 23/07/2019.
XIX. Rosenilda Schon de Lara, matrícula n.º 17.189/1, Asses-
sor A-2, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 06/07/2019 a 
12/07/2019.
XX.Salete Groxko Jacomel, matrículas n.ºs 5.794/0 – 14.512/2, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 26/07/2019 a 01/08/2019.
XXI.Sebastião Ferreira Bastos, matrícula n.º 10.959/2, Serven-
te de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 28/06/2019 a 04/07/2019.
XXII.Siuze Aparecida Dziurum Dias, matrícula n.º 16.386/4, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 29/06/2019 a 
05/07/2019.
XXIII.Soely Terezinha Queiroz e Silva, matrícula n.º 13.015/0, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 26/06/2019 a 
02/07/2019.
XXIV.Suellen Pricila Meira De Campos, matrícula n.º 14.924/1, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o período de 25/06/2019 a 
01/07/2019.
XXV.Suzana De Souza, matrícula n.º 18.477/2, Técnico em En-
fermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 28/06/2019 a 04/07/2019.                                            
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 05 de Agosto de 2019.
                                                                                                                                                   

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



26 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  2

PORTARIA Nº 472/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 164, inciso II “A”, da Lei Comple-
mentar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públi-
cos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Casamento ao servidor Rafael 
Martinos Back, matrícula n.º 16.064/4, Fiscal Tributário, lotado 
na Secretaria Municipal de Finanças, compreendendo o perío-
do de 22/06/2019 a 28/06/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.

Guarapuava, 05 de Agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 496/2019
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores:
I.Adriana Pachinski Carneiro, matrícula nº 14.418/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os períodos de 01/07/2019 a 
03/07/2019 e 29/07/2019 a 05/08/2019.
II.Ana Paula Serra de Araujo, matrícula nº 16.923/4, Fisiote-
rapeuta, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo os períodos de 09/07/2019 a 10/07/2019 e 11/07/2019 
a 12/07/2019.
III.Angelita Aparecida Louro Sass, matrícula nº 13.216/0, 
Agente Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
16/07/2019 a 19/07/2019.
IV.Ariele Dias, matrícula nº 17.937/0, Educador(a) Infantil, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreen-
dendo o período de 02/07/2019 a 04/07/2019.
V.Aura Hune de Oliveira Boese, matrícula nº 8.904/4, Cirur-
gião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo os dias 20/06/2019 a 29/06/2019, 15/07/2019 
a 17/07/2019, 19/07/2019, 22/07/2019 e 23/07/2019 a 
08/08/2019.
VI.Beracir Hilgemberg de Freitas, matrícula nº 7.888/3, Agente 
Social, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 04/07/2019 a 18/07/2019.
VII.Carlos Rogerio da Silva Santos, matrícula nº 16.112/8, Mé-
dico Generalista de ESF, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 15/07/2019 a 19/07/2019.
VIII.Claudia Petroski Zeni, matrícula nº 16.925/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 10/06/2019, 12/06/2019 a 14/06/2019, 
17/06/2019 a 21/06/2019 e 28/06/2019 a 11/08/2019.
IX.Danielly de Castro Schupchek, matrícula nº 17.235/9, Agen-
te Fiscal de Meio Ambiente, lotada na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, compreendendo o período de 15/07/2019 a 
13/08/2019.
X.Deici Aparecida Schimidt, matrícula nº 16.158/6, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-

endendo o período de 26/07/2019 a 01/08/2019.
XI.Demetilde do Carmo da Rosa, matrícula nº 15.689/2, Guar-
dião, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 15/07/2019 a 19/07/2019.
XII.Dilmara de Oliveira Taborda, matrícula nº 9.589/3, Fiscal 
Geral, lotada na Secretaria Municipal de Habitação e Urbanis-
mo, compreendendo o período de 19/07/2019 a 17/08/2019.
XIII.Edina Sandra Castro Terra, matrícula nº 12.298/0, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 17/07/2019 a 19/07/2019.
XIV.Eliezer Scheidt, matrícula nº 12.948/8, Médico Generalista 
de ESF, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 24/06/2019 a 23/07/2019.
XV.Elizandra de Fatima Serbai Bilek, matrícula nº 12.727/2 
– 14.447/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 04/06/2019 e 
08/06/2019 a 17/07/2019.
XVI.Elizete Gomes Conrado, matrícula nº 14.888/1, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 10/07/2019 a 13/07/2019.
XVII.Eva Jusi Veloso, matrícula nº 14.427/4, Professor(a), lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreen-
dendo o período de 03/07/2019 a 07/07/2019.
XVIII. Everli Terezinha Pedroso dos Santos Belin, matrícula 
nº 9.706/3, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo os dias 09/07/2019 
e 10/07/2019 a 24/07/2019.
XIX. Gislaine Boeira Ferreira, matrícula nº 17.746/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os períodos de 08/07/2019 a 09/07/2019 
e 10/07/2019 a 11/07/2019.
XX. Haroldo Antonio Santana Lemos, matrícula nº 8.159/0, 
Guardião, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 03/07/2019 a 16/08/2019.
XXI. Ilda Clarice Szeuczuk Andre, matrícula nº 16.945/5, 
Supervisora Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 01/07/2019 
a 08/07/2019.
XXII. Ivanaldo Silva, matrícula nº 7.553/1, Técnico em Próte-
se Dentária, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 17/07/2019 a 31/07/2019.
XXIII. Janete Patene Pires Rodrigues, matrícula nº 17.299/5, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 05/07/2019 a 
19/07/2019.
XXIV. Josiane da Silva, matrícula nº 13.984/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 07/06/2019, 13/06/2019 a 14/06/2019 
e 28/06/2019 a 30/06/2019.
XXV. Josimeri Aparecida de Araujo, matrícula nº 12.279/3, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo osperíodosde 05/07/2019 a 
08/07/2019 e 10/07/2019 a 29/07/2019.
XXVI. Lidiane Aparecida Martins Fassini, matrícula nº 
18.337/7, Educador(a) Infantil, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 01/07/2019, 
08/07/2019 e 16/07/2019.
XXVII. Luci Maria Raibida Banczek, matrícula nº 12.223/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 09/07/2019 a 12/07/2019.
XXVIII. Luciglei Aparecida Vieira, matrícula nº 16.005/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 07/06/2019 a 
06/07/2019.
XXIX. Maria do Carmo Caldas, matrícula nº 14.910/1, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-



26 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  3

de, compreendendo os períodos de 04/07/2019 a 05/07/2019 e 
09/07/2019 a 11/07/2019.
XXX. Marines Valgoi Pereira, matrícula nº 13.640/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 22/07/2019 a 
26/07/2019.
XXXI. Marlene Mendes Rolao, matrícula nº 14.000/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 18/07/2019 a 
19/07/2019.
XXXII. Mariza de Paula, matrícula nº 16.456/9, Auxiliar de Saú-
de Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo os períodos de 11/07/2019 a 12/07/2019 e 15/07/2019 a 
16/07/2019.
XXXIII. Nadianne Thais Gabardo Xavier Negrao, matrícula nº 
16.958/7, Nutricionista, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo os períodos de 10/07/2019 a 11/07/2019 e 
12/07/2019 a 15/07/2019.
XXXIV. Nanassara Trindade, matrícula nº 17.306/1, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 05/07/2019, 09/07/2019 a 
12/07/2019 e 22/07/2019.
XXXV. Pollyanna de Oliveira Matos Borack, matrícula nº 
15.906/9, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 05/07/2019 a 
10/07/2019.
XXXVI. Rita de Cassia Woiciechovski Morais, matrícula nº 
11.294/1, Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 18/07/2019 a 
16/08/2019.
XXXVII. Roselei Petrechen, matrícula nº 16.758/4, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 03/07/2019 e 04/07/2019 a 
02/08/2019.
XXXVIII.Roselene Tasznek de Lara, matrícula nº 15.027/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 22/07/2019 a 01/08/2019.
XXXIX. Roseli do Carmo Machado Ribeiro, matrícula nº 
10.912/6, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
22/07/2019 a 05/08/2019.
XL.Sandra Mara Keche Antoniack, matrícula nº 5.511/5 – 
14.639/0, Professor(a), lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 12/07/2019, 
15/07/2019 e 16/07/2019 a 19/07/2019.
XLI.Silmara Moreira da Rosa, matrícula nº 17.337/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 22/07/2019 a 
30/07/2019.
XLII.Sonia Mara Valerio de Almeida, matrícula nº 16.026/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 09/07/2019 a 
23/07/2019.
XLIII. Valquiria do Belem Campos, matrícula nº 13.029/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 04/07/2019, 05/07/2019 
e 10/07/2019 a 12/07/2019.
XLIV. Zeni Terezinha de Proença dos Reis, matrícula nº 
18.021/1, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 04/07/2019 a 
24/07/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.
Guarapuava, 31 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 497/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:
I.Antonia Lurdes Correa Custodio, matrícula nº 17.521/8, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 28/07/2019 a 
26/08/2019.
II.Arlete Correa da Luz Moleta, matrícula nº 13.019/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 04/07/2019 a 
17/08/2019.
III.Celia Suzane Huhnke Wichinoski, matrícula nº 12.543/1 – 
14.493/2, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 19/07/2019 a 
02/08/2019.
IV.Clarice Terezinha de Oliveira, matrícula nº 9.795/0, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 19/07/2019 a 05/08/2019.
V.Cristiane Cordeiro dos Santos, matrícula nº 16.392/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 28/07/2019 a 
26/08/2019.
VI.Edna Sissi Garrozi Souza, matrícula nº 14.584/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os períodos de 20/07/2019 a 
31/07/2019 e 01/08/2019 a 14/09/2019.
VII.Elizandra de Fatima Serbai Bilek, matrícula nº 12.727/2 – 
14.447/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 18/07/2019 a 
06/08/2019.
VIII.Elza Cropolato de Oliveira, matrícula nº 7.852/2, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
28/07/2019 a 26/08/2019.
IX.Everli Terezinha Pedroso dos Santos Belin, matrícula nº 
9.706/3, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
25/07/2019 a 29/07/2019.
X.Izabel Cristina Verdasca de Lima, matrícula nº 7.901/4, Far-
macêutico Bioquímico, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 27/07/2019 a 25/08/2019.
XI.Janete Patene Pires Rodrigues, matrícula nº 17.299/5, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 20/07/2019 a 
03/08/2019.
XII.Josimeri Aparecida de Araujo, matrícula nº 12.279/3, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 30/07/2019 a 18/08/2019.
XIII.Luciglei Aparecida Vieira, matrícula nº 16.005/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os períodos de 07/07/2019 a 
21/07/2019 e 22/07/2019 a 05/08/2019.
XIV.Lucimar de Paula, matrícula nº 16.801/7, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 06/07/2019 a 02/08/2019.
XV.Luiz Antonio Peterlini, matrícula nº 14.055/4, Motorista de 
Veículos Pesados, lotado na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
26/07/2019 a 09/08/2019.



26 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  4

XVI.Rosane Klempovus de Oliveira, matrícula nº 15.051/7, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o período de 31/07/2019 a 
14/08/2019.
XVII.Salete Aparecida da Roza Oliveira Horovski, matrícula 
nº 17.666/4, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
28/07/2019 a 11/08/2019.
XVIII. Sheila Cristina Chemeres de Lima, matrícula nº 
17.784/9, Psicólogo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 01/08/2019 a 14/09/2019.
XIX. Zeni Terezinha de Proença dos Reis, matrícula nº 
18.021/1, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 25/07/2019 a 
02/08/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 01 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 498/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Adao Mendes Franco, matrícula nº 14.006/0, Servente de 
Obras, lotado na Secretaria Municipal de Administração, com-
preendendo o dia 12/07/2019.
II.Ademar de Rocco, matrícula nº 4.271/4, Fiscal Geral, lotado 
na Secretaria Municipal de Finanças, compreendendo o perío-
do de 17/07/2019 a 08/08/2019.
III.Aida Duarte Paranhos da Silva, matrícula nº 14.951/9, Agen-
te Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 16/07/2019 a 14/08/2019.
IV.Alessandra Aparecida de Paula, matrícula nº 15.679/5, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 15/07/2019 a 
17/07/2019.
V.Alessandra Castro de Deus, matrícula nº 17.895/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os períodos de 11/07/2019 a 
12/07/2019 e 15/07/2019 a 19/07/2019.
VI.Alessandro Pawlas Carazzai, matrícula nº 17.416/5, 
Professor(a) Educação Física, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 15/07/2019.
VII.Alexandrina Josefa Brandalise, matrícula nº 12.886/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 19/07/2019.
VIII.Alicea Poczynek Pretto, matrícula nº 8.784/0, Atendente 
Posto Telefônico, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 22/07/2019.
IX.Alvaneides Piccolo Bernardine, matrícula nº 15.882/8, Téc-
nico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 24/07/2019.
X.Alyne Marilia Polegatch Melnik, matrícula nº 17.956/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 19/07/2019.
XI.Ana Cristina Falcade, matrícula nº 16.922/6, Fisioterapeuta, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
período de 22/07/2019 a 25/07/2019.
XII.Ana Ilda da Fonseca Eidam, matrícula nº 15.694/9, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 23/07/2019 a 24/07/2019.
XIII.Ana Paula Werzel da Rocha, matrícula nº 11.816/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 18/07/2019.
XIV.Andrea Ortiz, matrícula nº 18.521/3, Educador(a) Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 10/07/2019 a 11/07/2019.
XV.Angela da Luz Garcia Cruz, matrícula nº 12.304/8, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 22/07/2019.
XVI.Angela de Cassia Marques Almeida, matrícula nº 15.080/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 29/07/2019.
XVII.Barbara Amaral Martins, matrícula nº 16.800/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 29/07/2019 a 
02/08/2019.
XVIII.Beatriz Aparecida Protcz, matrícula nº 18.234/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 04/07/2019.
XIX.Cristian Manuel Zarate Gonzalez, matrícula nº 14.806/7, 
Médico Generalista de ESF, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 15/07/2019 a 19/07/2019.
XX.Cristiane de Lima, matrícula nº 11.793/5, Auxiliar de Saúde 
Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 15/07/2019 a 16/07/2019.
XXI.Cristine Rosoha Franca Venancio, matrícula nº 17.728/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os períodos de 01/07/2019 a 
02/07/2019 e 10/07/2019 a 12/07/2019.
XXII.Daniele Horst de Bastos, matrícula nº 13.486/4, Auxiliar de 
Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 24/07/2019.
XXIII.Dearli Maria Dal Maz Volski, matrícula nº 10.320/9, 
Secretário(a) Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 10/07/2019.
XXIV.Denise Stupp, matrícula nº 18.096/3, Educador(a) Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 24/07/2019 a 25/07/2019.
XXV.Dirce Marizete Lozinski Coelho, matrícula nº 13.231/4, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 10/07/2019.
XXVI. Edemur Moralles Filho, matrícula nº 17.701/6, Farma-
cêutico Bioquímico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os dias 08/07/2019 e 17/07/2019.
XXVII. Eliane Chagas, matrícula nº 7.588/4, Auxiliar de Saúde 
Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 11/07/2019 a 19/07/2019.
XXVIII. Eliane Pires de Oliveira, matrícula nº 10.887/1, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 24/07/2019.
XXIX. Elisa Gracielle Dias da Motta, matrícula nº 15.791/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 10/07/2019 e 
22/07/2019.
XXX.Eunice Horst, matrícula nº 14.681/1, Professor(a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o período de 03/07/2019 a 12/07/2019.
XXXI.Evanilda Maria Vaz, matrícula nº 17.855/1, Técnico em 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo os dias 18/06/2019, 02/07/2019, 05/07/2019 e 
15/07/2019.



26 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  5

XXXII. Genilce de Fatima Olenka, matrícula nº 15.857/7, 
Agente de Combate a Endemias, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o período de 16/07/2019 a 
17/07/2019.
XXXIII. Gislaine Rodrigues da Silva Martins, matrícula nº 
18.095/5, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
16/07/2019 a 20/07/2019.
XXXIV. Hilde Kaun Marcondes, matrícula nº 9.697/0, Atendente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 24/07/2019 a 
02/08/2019.
XXXV. Janaina Carla Pilatti, matrícula nº 11.620/3 – 13.431/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 29/07/2019.
XXXVI. Janaina Olenka Madureira, matrícula nº 15.981/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 12/07/2019 e 16/07/2019 
a 26/07/2019.
XXXVII. Janice de Andrade Malinoski, matrícula nº 18.279/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 08/07/2019 a 
09/07/2019.
XXXVIII.Janiele de Oliveira Padilha, matrícula nº 18.498/5, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 10/07/2019.
XXXIX. Jeane Cristina Marques, matrícula nº 6.294/4 – 
11.819/2, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 01/07/2019 a 
05/07/2019.
XL.Joao Marcos Cotlinsky, matrícula nº 8.912/5, Médico Espe-
cialista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 23/07/2019 a 24/07/2019.
XLI.Joelma Leticia dos Santos Moura, matrícula nº 17.372/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 22/07/2019 a 
28/07/2019.
XLII.Jorge Dranski Iuchmin, matrícula nº 16.090/3, Motorista de 
Ambulância, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o dia 19/06/2019.
XLIII.Jose Gonçalves dos Santos, matrícula nº 15.217/0, Agen-
te Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 29/07/2019.
XLIV. Josiane de Fatima Toebe, matrícula nº 18.210/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 03/06/2019, 05/06/2019 
a 07/06/2019, 16/06/2019 a 18/06/2019 e 02/07/2019.
XLV. Josiane de Goes Ramos, matrícula nº 17.926/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 03/07/2019 a 
04/07/2019.
XLVI.	 Juliana	de	Lima,	matrícula	nº	16.512/3,	Oficial	Admi-
nistrativo, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
compreendendo os dias 07/06/2019, 24/06/2019, 01/07/2019, 
02/07/2019 e 10/07/2019 a 13/07/2019.
XLVII. Juliana Felchak, matrícula nº 16.928/5, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 25/07/2019 a 30/07/2019.
XLVIII. Kamilla de Oliveira Araujo, matrícula nº 16.793/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 10/07/2019.
XLIX. Kathleen Pawlas Siqueira, matrícula nº 18.303/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os períodos de 18/07/2019 a 
19/07/2019 e 29/07/2019 a 16/08/2019.
L.Lady Chaiane Muzika Pavoski, matrícula nº 16.457/7, Auxi-

liar de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 17/07/2019.
LI.Leila Regina Ribeiro Opuchkevetch, matrícula nº 15.145/9 – 
16.205/1, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 04/07/2019 a 
08/07/2019.
LII.Leni Terezinha Uchak, matrícula nº 10.130/3, Atendente So-
cial, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvol-
vimento Social, compreendendo o dia 30/07/2019.
LIII.Leticia Schenekembergue Portela, matrícula nº 14.961/6, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 08/07/2019.
LIV.Lidiane Ortolan Pereira, matrícula nº 12.206/8, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 29/07/2019.
LV.Lisiane Terezinha Fulquenim Gomes, matrícula nº 12.104/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 29/07/2019.
LVI.Loriane Quiteria Ferreira Guerreiro, matrícula nº 15.044/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 09/07/2019.
LVII.Marcia Maria Camacho Costa, matrícula nº 11.796/0, 
Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 12/07/2019 a 
29/07/2019.
LVIII.Marcia Terezinha Martins Kaliberda, matrícula nº 6.268/5 
- 13.950/5, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 03/07/2019, 
04/07/2019 a 05/07/2019 e 08/07/2019.
LIX.Maria Aparecida Ianiak Neitzke, matrícula nº 18.010/6, Téc-
nico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 10/07/2019 a 12/07/2019.
LX.Maria Candida do Amarante Coutinho, matrícula nº 
13.655/7, Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo os períodos de 01/07/2019 a 
05/07/2019 e 15/07/2019 a 19/07/2019.
LXI.Maria de Lourdes de Mattos, matrícula nº 10.149/4, Auxi-
liar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 23/07/2019 a 24/07/2019.
LXII.Maria Fernanda de Souza, matrícula nº 17.495/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 19/07/2019.
LXIII. Maria Salete Iastremski, matrícula nº 9.370/0, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 10/07/2019.
LXIV. Marieli Aparecida Maia Oliveira, matrícula nº 13.006/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 04/07/2019.
LXV. Marilda Alves Bonifacio, matrícula nº 18.147/1, Técni-
co em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 08/07/2019 a 09/07/2019.
LXVI. Marilena Derevetzki, matrícula nº 16.738/0, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 22/07/2019 a 28/07/2019.
LXVII. Marines de Fatima Lauriano Castelini, matrícula nº 
8.061/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 09/07/2019.
LXVIII. Marlene Terezinha Borecki, matrícula nº 16.053/9, En-
fermeiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 11/07/2019 a 12/07/2019.
LXIX. Mary Helen Aparecida dos Santos, matrícula nº 
16.509/3, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 17/06/2019 e 
08/07/2019.
LXX. Meri Terezinha Beckers, matrícula nº 16.239/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 



26 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  6

Cultura, compreendendo o dia 02/07/2019.
LXXI. Milena Argenta Jaeger, matrícula nº 17.985/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 04/07/2019 e 17/07/2019 
a 19/07/2019.
LXXII. Mislaine Manosso Guse, matrícula nº 17.514/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 03/07/2019 a 
05/07/2019.
LXXIII. Monica Maria Follador de Oliveira, matrícula nº 
10.228/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 02/07/2019.
LXXIV. Monica Maria Follador de Oliveira, matrícula nº 
10.228/8 – 12.190/8, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 02/07/2019.
LXXV. Nilceia Tomazi Medeiros da Rosa, matrícula nº 
16.041/5, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
08/07/2019 a 12/07/2019.
LXXVI. Noemi dos Reis Mufatto, matrícula nº 14.482/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 09/07/2019.
LXXVII. Noelma Fatima da Silva, matrícula nº 18.159/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 10/07/2019 e 
22/07/2019.
LXXVIII. Patrícia Almeida de Lima Araujo, matrícula 
nº 17.976/0, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
11/07/2019 a 12/07/2019.
LXXIX. Priscila Cecilia Oliveira Lustosa, matrícula nº 18.289/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 08/07/2019 a 
10/07/2019.
LXXX. Priscila Noriler Alves Loss, matrícula nº 16.412/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 03/07/2019.
LXXXI. Raquel Aparecida Oliveira, matrícula nº 15.781/3, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 05/07/2019.
LXXXII. Rayan Siqueira Bahls, matrícula nº 16.777/0, Técnico 
Agrícola, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 21/07/2019.
LXXXIII.Rita de Cassia Woiciechovski Morais, matrícula nº 
11.294/1, Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o dia 16/07/2019.
LXXXIV.Rosane da Aparecida da Silva Bayer de Lima, matrí-
cula nº 16.749/5, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o período 
de 03/07/2019 a 05/07/2019.
LXXXV. Rosangela Rodrigues dos Santos, matrícula nº 
18.163/3, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
23/07/2019 a 20/08/2019.
LXXXVI.Rosimeri Teresinha da Luz, matrícula nº 18.164/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 10/07/2019 a 
11/07/2019.
LXXXVII.Rosmari Prestes de Oliveira, matrícula nº 17.159/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 03/07/2019.
LXXXVIII.Rozeli Correa de Souza, matrícula nº 5.772/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 25/06/2019 a 04/07/2019 e 
09/07/2019.
LXXXIX.Sandra Aparecida Guerra, matrícula nº 8.094/2 – 

12.508/3, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 08/07/2019.
XC.Selma das Graças Santos, matrícula nº 10.112/5, Atendente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 08/07/2019 a 
18/07/2019.
XCI. Sergio Luiz Tussolini, matrícula nº 16.093/8, Motorista 
de Ambulância, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 16/07/2019.
XCII. Silvana Vaz Bohrer, matrícula nº 15.084/3 – 16.288/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 05/07/2019.
XCIII. Silvia Helena Tarcheski Alves, matrícula nº 13.601/8, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 11/07/2019.
XCIV. Sintia Nara Rodrigues Licoviski, matrícula nº 18.266/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 23/07/2019 a 
26/07/2019.
XCV. Susana de Fatima Sokoloski, matrícula nº 17.629/0, 
Secretário(a) Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 18/07/2019 a 
26/07/2019.
XCVI. Suzana Franco Alves, matrícula nº 17.634/6, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 08/07/2019.
XCVII. Taisa Haick Dalla Vecchia Pereira, matrícula nº 
17.750/4, Nutricionista, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 10/07/2019 a 12/07/2019.
XCVIII. Tatiane Vieira de Mello Lopes, matrícula nº 16.987/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 05/07/2019 a 12/07/2019.
XCIX. Terezinha Aparecida Zemplusk Almeida, matrícula 
nº 14.004/0, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
03/07/2019 a 10/07/2019.
C.Thais Cristina de Souza, matrícula nº 17.505/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 28/05/2019, 18/06/2019 a 19/06/2019 
e 15/07/2019.
CI.Vania Aparecida Brugge, matrícula nº 16.817/3, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 12/07/2019.
CII.Vanderleia Aparecida dos Santos Lacerda, matrícula nº 
14.532/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 11/07/2019.
CIII.Vania Cardoso de Lima Cavaleiro, matrícula nº 13.050/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 12/07/2019.
CIV.Vera Lucia Alves de Lima Machado, matrícula nº 17.339/8, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 25/07/2019 a 
26/07/2019.
CV.Veronica Szendela Selhorst, matrícula nº 18.504/3, Técni-
co em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 24/07/2019.
CVI.Vilma	Aparecida	Machado,	matrícula	 nº	 11.364/6,	Oficial	
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Administra-
ção, compreendendo o dia 19/07/2019.
CVII.Wanderlea Rodrigues Mamcasz, matrícula nº 10.221/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 12/07/2019.
CVIII. Zildete Maria Rizzo do Valle, matrícula nº 7.610/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 03/07/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 



26 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  7

PORTARIA Nº 531/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Complementar Munici-
pal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a 
presidência da primeira, para compor uma Comissão de Sin-
dicância, tendo chegado ao conhecimento desta Autoridade 
Pública, denúncia encaminhada pelo Departamento de Gestão 
de Trabalho e Educação em Saúde, através do Memorando 
nº 150/2019 – SMS/ DGTES, para apurar supostas irregulari-
dades administrativas, praticadas por Servidoras públicas no 
desempenho das suas funções, instruídas por cópia da decla-
ração, assegurando-lhe o contraditório e ampla defesa:
I.Jacqueline Ferreira Zolinger Polak – Cargo: Professora;
II.Rodrigo de A. Sottomaior Macedo – Cargo de Operador de 
Computador;
III.Josy Rita de Cassia Anciutti - Cargo: Secretária Escolar.
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir des-
ta	data,	para	apresentação	do	relatório	final.												

Guarapuava, 01 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 30 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 534/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 

Art. 1º Conceder à Comissão de Sindicância, instituída pela 
Portaria nº 329/2019, dilação de prazo por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 29 de junho de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 30 (trinta) dias, a comissão deverá 
apresentar	relatório	final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 29 de junho de 2019.

Guarapuava, 02 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 535/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para com-
por o Grupo de Trabalho para elaboração do cronograma de 
execução das atividades a serem realizadas pelas serventes 
de limpeza terceirizadas:
I - Alexandre Fernando de Souza, matrícula nº 8896-0;
II - Altair Angelo dos Santos, matrícula nº 6931-0;
III - Claudia Cunico Conrado Locatelli, matrícula nº 13131-8

IV - Janaina Fernanda Rodrigues Dias, matrícula nº 16052-0;
V - Simone Miranda Galicioli, matrícula nº 11309-3.
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho terá o prazo de 45 (qua-
renta	e	cinco)	dias	para	entrega	do	relatório	final.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 02 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 260/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORTINAS NA NOVA SEDE DA 
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 20/08/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 20/08/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 01 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 261/2019
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Ma-
terial de Consumo (Fios, Aviamentos e Tecidos) – 25% Demais 
Impostos Vinculados – 5% Sobre Transferências Constitucio-
nais – FUNDEB 40%. Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 



26 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  8

8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 21/08/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 21/08/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 01 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 146/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 263/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SEMENTES DE PENSACOLA E 
URÉIA. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006e 6.320/2017, e Lei Complementar 
n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 13h45do dia 21/08/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 14h00 do dia 21/08/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 02 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 091/2019
Processo n.º: 169/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
J.C. DA SILVA 
EIRELI ME.

1. 36.800,00 (Trinta e seis mil 
e oitocentos reais)

Guarapuava, 01 de agosto de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 106/2019
Processo n.º: 203/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
FINO TRACTO NUTRISERVICE 
LTDA.

02. 158.611,50

MURILO KIRIAN - ME 01. 12.444,00

Guarapuava, 01 de agosto de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 122/2019
Processo n.º: 229/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME 1. 7.691,20

Guarapuava, 01 de agosto de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 123/2019
Processo n.º: 231/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
PANIFICADORA BATEL LTDA - 
ME

1, 2 e 3. 137.750,00

Guarapuava, 01 de agosto de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 126/2019
Processo n.º: 234/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-



26 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  9

pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
COMERCIAL MENEGON LTDA 1, 2, 3 e 4. 339.800,00

Guarapuava, 01 de agosto de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 259/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE TABLETS E ROTEADORES WI-FI
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item,
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 19/08/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia19/08/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 31 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 145/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 262/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS MÉDICO-HOSPITALARES.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018, e Lei Complementar 
n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 

dia 20/08/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia20/08/2019.
PREGOEIRO (A): MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de se-
gunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 02 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 147/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 264/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018, e Lei Complementar 
n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 22/08/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia22/08/2019.
PREGOEIRO (A): MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de se-
gunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 02 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL N.º 62/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 111/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapua-
va, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do 
Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a 



26 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  10

adjudicação do objeto, e com base no Parecer Jurídico de nº 
108/2019, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
ICTUS COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTO HOSPITA-
LARES LTDA

1, 3, 5, 8, 9, 11, 
12, 15, 16, 18 e 
19.

R$ 807.110,00

PRIMAZIA MATE-
RIAIS MÉDICO HOS-
PITALARES LTDA

2, 4, 6, 7, 10, 13, 
14, 20 e 17.

R$ 276.450,00

FRUSTRADO 17. -

Guarapuava, 30 de julho de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 92/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LAVADORAS DE ALTA PRESSÃO, 
PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 167/2019
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 
LTDA-EPP (75.997.858/0001-71):
Valor: R$ 7.801,00 (sete mil oitocentos e um reais).
CONTRATO N.º: 168/2019
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI LTDA 
(01.685.127/0001-54):
Valor: R$ 6.840,00 (seis mil oitocentos e quarenta reais).
Data de Assinatura: 11 DE JULHO DE 2019.
Vigência: até 31 de dezembro de 2019.
Homologação: 11 de julho de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.
EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 249/2016

INEXIGIBILIDADE Nº. 15/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de acolhimento institucional. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATADA: LAR PEQUENO ACONCHEGO EIRELI - EPP.
REPRESENTANTE: LUIS ALBERTO BALLIN.  
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência 
do Contrato 249/2016, decorrente da INEXGIBILIDADE nº 
15/2016, que tem por objeto “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACO-
LHIMENTO INSTITUCIONAL”, por 12 (doze) meses, a partir de 
17/06/2019 até a data de 17/06/2020, com fulcro no artigo 57, 
inciso II da Lei 8.666/93.  O valor contratual previsto no contrato 
será reajustado em 7,44% (sete vírgula quarenta e quatro por 
cento)	com	base	no	índice	oficial	IGP-M	acumulado	no	período	
de junho/2018 à maio de 2019, passando para R$ 8.073,20 
(oito mil e setenta e três reais e vinte centavos), por mês, tota-
lizando R$ 96.878,40 (noventa e seis mil oitocentos e setenta 
e oito reais e quarenta centavos) para o período de 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2019

 (a) MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO – 
ASSESSOR A1.

FUNDAÇÃO PROTEGER
PORTARIA nº 039, de 01 de agosto de 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 
DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Art.123, pela Lei Complementar Municipal nº 060/2016 
– Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores: 
I. Juliana Lara de Oliveira, matrícula nº 1481-8, Atendente So-
cial, Lotada nas Unidades de Acolhimento, compreendendo o 
período de 03/06/2019, 17/06/2019 a 20/06/2019 e 27/06/2019 
a 29/06/2019.
II. Esalde Laureano Fiker, matrícula nº 1484-2, Agente de ser-
viços Gerais, Lotada nas Unidades de Acolhimento, compreen-
dendo o período de 26/06/2019 a 25/07/2019.
III.  Marcos Lodovico Olinquevez, matrícula nº 1432-0, Aten-
dente Social, Lotado nas Unidades de Acolhimento, compreen-
dendo o período de 11/07/2019 a 25/07/2019.
IV. Graciela Giacomelli Pacheco, matrícula nº 1534-2, Aten-
dente Social, Lotada nas Unidades de Acolhimento, compre-
endendo o período de 24/06/2019 a 23/07/2019 e 24/07/2019 
a 02/08/2019.
V. Claudia Ariane Silva da Silva, matrícula nº 1511-3, Atendente 
Social, Lotada nas Unidades de Acolhimento, compreendendo 
o período de 18/07/2019 a 21/07/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.
Guarapuava, 01 de agosto de 2019. 

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação PROTEGER

PORTARIA nº 040, de 01 de Agosto de 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 
DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Art. 164, inciso II “B”, da Lei Complementar Municipal 
nº 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença por Luto ao servidor:
I. Carlos Eduardo Almeida de Paula, matrícula nº 1392-7, Aten-
dente Social, Lotado no Departamento de Acolhimento Espe-
cial, Lotado nas Unidades de Acolhimento, compreendendo o 
período de 11/07/2019 a 25/07/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.
Guarapuava, 01 de agosto de 2019. 

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação PROTEGER

PORTARIA nº 041, de 01 de Agosto de 2019.

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 
DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pela Lei Complementar Municipal nº 060/2016 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais,



26 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  11

RESOLVE

Art.1º - Designar a servidora Simone da Silva Marques, matrí-
cula nº 1401-0, para responder como Coordenadora da Unida-
de de Acolhimento Reseda, da Fundação de Proteção Especial 
da Juventude e Infância - Fundação Proteger, no período de 01 
a 15 de agosto de 2019, em virtude do afastamento médico do 
servidor Diego Rodrigues Carneiro, matrícula nº 1395-1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Guarapuava, 01 de agosto de 2019.

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação PROTEGER

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
O DRH do Município de Guarapuava, no uso de suas atribui-
ções, torna pública a relação dos Candidatos, que NÃO COM-
PARECERAM ou NÃO PREENCHERAM os requisitos exigidos 
para assumir suas funções, conforme abaixo:

Concurso nº 001/2018

Edital nº: 010/2019

Cargo: Cirurgião Dentista
INSC. NOME CLAS.
49315799 MARIANA MACEDO RIBAS 1

Cargo: Médico De Pronto Atendimento – 20h
INSC. NOME CLAS.
49302602 CELSO FELIPE VIER JUNIOR 1

DRH, 05 de Agosto de 2019.

DRH – DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

O DRH do Município de Guarapuava, no uso de suas atribui-
ções, torna pública a relação dos Candidatos, que NÃO COM-
PARECERAM ou NÃO PREENCHERAM os requisitos exigidos 
para assumir suas funções, conforme abaixo:
Concurso nº 001/2016
Edital nº: 012/2019
Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

INSC. NOME CLAS.
0150964 LAURIANE DE OLIVEIRA ALMEIDA 99

Cargo: EDUCADOR INFANTIL
INSC. NOME CLAS.

0150060 ELIANE RIBEIRO GARCIA 415
0151585 JAQUELINE MACIEL PEREIRA 421
0151422 DENIZA MARIA CALDAS 423
0150663 FRANCIELE DA SILVA CARVALHO 437
0150934 ROSANGELA SEVERINO 440
0152067 JOSIANI PIMPÃO SELEME 443
0152071 ANA BEATRIZ DE ANGELO VEIGA 444

DRH, 05 de agosto de 2019.

DRH – DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

O DRH do Município de Guarapuava, no uso de suas atribui-
ções, torna pública a relação dos Candidatos, que NÃO COM-
PARECERAM ou NÃO PREENCHERAM os requisitos exigidos 
para assumir suas funções, conforme abaixo:

Concurso nº 001/2018

Edital nº: 014/2019

Cargo: Atendente ao Educando
INSC. NOME CLAS.
49301970 FERNANDO HENRIQUE REIS 1
49307995 AMANDA MOREIRA MENEZES 25

Deficiente
INSC. NOME CLAS.
49316991 RONALDO GOMES BATISTA 1

DRH, 05 de Agosto de 2019.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1226 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  12

SURG



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1326 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  13

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1426 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  14



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1526 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  15



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1626 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  16



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1726 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  17



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1826 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  18



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1926 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  19



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2026 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  20



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2126 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  21



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2226 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  22



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2326 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  23



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2426 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  24



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2526 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  25



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2626 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  26



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2726 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  27



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2826 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  28



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2926 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  29



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3026 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  30



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3126 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  31



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3226 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  32



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3326 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  33



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3426 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  34



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3526 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  35



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3626 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  36



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3726 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  37



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3826 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  38



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3926 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  39



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4026 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  40



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4126 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  41



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4226 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  42



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4326 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  43



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4426 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  44



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4526 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  45



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4626 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  46



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4726 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  47



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4826 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  48



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4926 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  49



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5026 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  50



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5126 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  51



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5226 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  52



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5326 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  53



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5426 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  54



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5526 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  55



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5626 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  56



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5726 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  57



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5826 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  58



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5926 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  59



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6026 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  60



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6126 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  61



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6226 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  62



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6326 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  63



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6426 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  64



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6526 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  65



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6626 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  66



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6726 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  67



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6826 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  68



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6926 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  69



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7026 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  70



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7126 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  71



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7226 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  72



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7326 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  73



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7426 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  74



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7526 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  75

SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7626 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  76

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO No 12/2019  

                           
O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, 
Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

RESOLVE: 
                                   
Art. 1º Nomear a servidora SILVANA AMARAL ALVES, porta-
dora da RG nº. 7.161.347-0 e CPF 033.779.699-85, para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenadora de Gabinete Parla-
mentar, tendo remuneração pelo nível CCL-n3 do anexo II da 
LC	61/2016,	lotada	no	gabinete	do	Ver.	Aldonei	Luis	Bonfim	a	
partir desta data.   
Art. 2º  O cargo de Coordenador de Gabinete Parlamentar tem 
as seguintes atribuições: Coordenação e supervisão  dos ser-
viços internos e externos do gabinete parlamentar, redação e 
encaminhamento de processos legislativos de interesse e au-
toria do gabinete para o Departamento legislativo para adequa-
ção	final;	 redação,	 tais	como	requerimentos,	projetos	de	 leis,	
correspondências, atendimento ao público, agendamento de 
reuniões, arquivamento de documentos e correspondências 
internas e externas, desempenhar funções internas e externas; 
prestar assessoramento e aconselhamento ao Vereador junto 
ao qual exerce as atribuições de seu cargo; realizar estudos e 
pesquisas para subsidiar assessoramento no exame de propo-
sições e expedientes em geral que passem pela apreciação do 
Vereador; efetuar e elaborar trabalhos relacionados com o ser-
viço e a assistência às bases, de interesse do Vereador; sugerir 
assuntos e temas para pronunciamento do Vereador; exercer 
atividades de divulgação dos trabalhos realizados e relações 
públicas do Vereador; controlar a assiduidade e frequência ao 
trabalho dos assessores lotados no respectivo gabinete, bem 
como as atividades por eles realizadas; supervisionar, coorde-
nar e controlar as atividades diárias do gabinete, promovendo 
o ajuste das atividades ao plano de ações, atividades e pro-
gramas.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se disposições em contrário.
                       
Gabinete do Presidente, 01 de agosto de 2019.   

João Carlos Gonçalves
Presidente  



26 de julho a 02 agosto de 2019, Veiculação 05/08/19 Ano XXV - Nº 1651 Boletim Oficial do Município -  77


